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K äsissäsi on nuorten tieto- ja neuvontapalvelujen aluekoordinointia käsittele-
vä raportti, jossa kertojan ääni on minun eli erikoistutkija Anu Gretschelin. Tutki-
musmatkan taustana on Nuorten tieto- ja neuvontatyön kehittämiskeskus Koor-
dinaatin tarve selvittää tutkimukseen perustuen ja tulevaisuusorientoituneesti 
näkemystä aluekoordinoinnin merkityksestä ja suuntautumismahdollisuuksista. 
Selvityksen mitoitus määriteltiin kahdeksi kuukaudeksi ja tutkimus tilattiin Nuo-
risotutkimusseura ry:ltä. Työ toteutettiin kesän ja syksyn 2017 aikana. 

Tutkimuksessa aineistona käytettiin aluekoordinaattoreiden haastatteluja, joi-
hin osallistui myös heidän esimiehensä, sekä aluekoordinaattoreiden ja tutkijan 
välillä käytyä Skype-ryhmäkeskustelua alustavien tulosten pohjalta. Taustalla 
vaikuttavat myös tutkijan keskustelut Koordinaatin kehittämispäällikkö Jaana 
Fedotoffin ja erityisasiantuntija Mika Pietilän kanssa, kirjallisuus sekä tutkijan 
pohdinnat. 

Raportin sisällön ymmärtämiseksi on syytä näin heti aluksi avata muutamalla 
sanalla sitä, mitä aluekoordinointi on. Ensinnäkin on syytä tietää, että Suomessa 
tehdään nuorten tieto- ja neuvontatyötä. Vuonna 2016 julkaistu teos ”Koordinaatit 
nuorten tieto- ja neuvontatyöhön” (Fedotoff, Leppäkari & Timonen toim.) esittelee 
työmuotoa kattavasti. Tämän nyt käsissä olevan raportin lukijalle olennaisinta 
on tietää nuorten tieto- ja neuvontatyön taustalla olevista eurooppalaisen kat-
tojärjestön ERYICAn (European Youth Information and Counselling Agency) pe-
riaatteista. Jäsenjärjestöjen hyväksymät nuorten tieto- ja neuvontapalveluiden 
eurooppalaiset periaatteet on hyväksytty vuonna 1993 (päivitetty 2004), mutta 
esimerkiksi Helsingin kaupungin Nuorisotiedotuskeskus Kompassi oli toiminnas-
sa jo kymmenen vuotta ennen sitä. 1990-luvulla Euroopan neuvoston ministeriö-
komitea, komissio ja opetus- ja kulttuuriministeriö antoivat suosituksia nuorille 
annettavasta tiedotuksesta, neuvonnasta ja tukipalveluista (ks. esim. European 
Commission White Paper 2001; Timonen-Verma & Fedotoff 2003, 283–291).  
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Fedotoffia ja Leppäkaria (2016, 189–190) lainaten ERYICAn jäsenjärjestöjen hy-
väksymät nuorten tieto- ja neuvontapalvelujen eurooppalaiset periaatteet ovat 
pääpiirteissään seuraavat:

 − ”Palvelut on suunniteltu vastaamaan erityisesti nuorten tiedontarpeisiin. 

 − Palvelut ovat avoimia kaikille nuorille ilman ajanvarausta. 

 − Palvelut antavat tietoa kattavasti ja laajasti eri aiheista ja eri 
muodoissa. 

 − Tieto on tarkoitettu yleisesti kaikille nuorille ja nuorille, joilla on 
erityistarpeita. 

 − Palveluiden tarjoama tieto on helposti hyödynnettävää, laajasti eri 
vaihtoehdot huomioon ottavaa, tarkkaa ja ajantasaista. Vaihtoehtoja 
tarjotaan kattavasti. 

 − Jokaista nuorta palvellaan henkilökohtaisesti, luottamuksella ja 
nimettömänä. Lisäksi tuetaan nuoren itsenäistä päätäntävaltaa. 

 − Nuori ohjataan tarvittaessa eteenpäin toiseen palveluun.”   

Nuorten tieto- ja neuvontatyötä voi syystä luonnehtia palveluntuottamisen nä-
kökulmasta vaativaksi nuorisotyön muodoksi, sillä työn saatavuuteen ja ajan-
tasaisuuteen vaikuttaa moni tekijä henkilöstön osaamisesta nuorten elämän ja 
tiedontarpeen moniin yhtäaikaisiin muutoksiin. Toisaalta myös nuorten tieto- ja 
neuvontapalvelujen vaikutukset ovat parhaimmillaan moninaiset, kuten Pietilä 
(2017) on tuonut ilmi nuorten haastatteluihin pohjautuen: palvelussa syntyy on-
gelmatilanteen ratkaisuja ja muutosta, oppimisen kokemuksia ja erilaisia taitoja.  

Nuorten tieto- ja neuvontatyön palvelujen laadukasta tuottamista kunnissa tukee 
valtakunnallisen kehittämiskeskus Koordinaatin lisäksi alueellinen lähitukipalve-
lu, jota kutsutaan nimellä aluekoordinointi.  Aluekoordinointia tehdään kolmella 
alueella: Etelä- ja Pohjois-Savo, Keski-Pohjanmaa, Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaa 
sekä Oulun seutu, Oulunkaari ja Kainuu. Vuonna 2017 aluekoordinoinnin tarjoa-
maa lähitukea nuorten tieto- ja neuvontatyön palvelujen ylläpitämiseksi ja kehit-
tämiseksi hyödyntää 93 kuntaa (ks. taulukko 1).
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Etelä- ja Pohjois-Savo (33 kuntaa)

Iisalmi, Keitele, Kiuruvesi, Kuopio, Lapinlahti, Leppävirta, 
Pielavesi, Rautalampi, Rautavaara, Siilinjärvi, Sonkajärvi, 
Suonenjoki, Tervo, Tuusniemi, Varkaus, Vesanto, Vieremä, 
Enonkoski, Heinävesi, Hirvensalmi, Joroinen, Juva, Kangasniemi, 
Mikkeli, Mäntyharju, Pertunmaa, Pieksämäki, Puumala, 
Rantasalmi, Savonlinna, Sulkava

Keski-Pohjanmaa, Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaa (40 kuntaa)

Alajärvi, Alavus, Evijärvi, Halsua, Ilmajoki, Isojoki, Isokyrö, 
Jakobstad, Kannus, Karijoki, Kaskö, Kauhajoki, Kauhava, 
Kaustinen, Kokkola, Korsholm, Korsnäs, Kristinestad, Kronoby, 
Kuortane, Kurikka, Laihia, Lappajärvi, Lapua, Larsmo, Lestijärvi, 
Malax, Nykarleby, Närpes, Pedersöre, Perho, Seinäjoki, Soini, 
Teuva, Toholampi, Vaasa, Veteli, Vimpeli, Vörå ja Ähtäri

Oulun seutu, Oulunkaari ja Kainuu (20 kuntaa)

Hailuoto, Hyrynsalmi, Ii, Kajaani, Kempele, Kuhmo, Liminka, 
Lumijoki, Muhos, Oulu, Paltamo, Pudasjärvi, Puolanka, Ristijärvi, 
Simo, Sotkamo, Suomussalmi, Tyrnävä, Utajärvi, Vaala

Taulukko 1. Aluekoordinoinnin tarjoamia nuorten tieto- ja neuvontatyön toteuttamiseen liittyviä lähituen 
palveluita hyödyntävät kunnat vuonna 2017

Aluekoordinointia hallinnoinnista vastaa yhden kunnan nuorisotoimi kullakin 
alueella: Kuopio, Oulu ja Vaasa. Ensimmäisenä lähituen tarjoaminen aluekoor-
dinoinnin muodossa aloitettiin Oulun seudulla, jossa on vuonna 2017 käynnissä 
kuudes toimintavuosi. Se, millä alueilla aluekoordinointiin on lähdetty, on perus-
tunut kuntien omaan aktiivisuuteen: ovat ilmaisseet tahtotilansa, sopimukselli-
sesti sitoutuneet mahdollistamaan aluekoordinoinnin toteutumista sekä vastan-
neet rahoituksen hakemisesta. Mahdollisuus toiminnan aloittamiseen on ollut 
kaikilla alueilla Suomessa. Kansallisesti aluekoordinoinnin kehittämisestä yhteis-
työssä kuntien kanssa vastaa Nuorten tieto- ja neuvontatyön kehittämiskeskus 
Koordinaatti tai kuten aluekoordinaattorit ja heidän esimiehensä haastatteluissa 
kuvasivat: ”Koordinaatilla päävastuu, OKM:n asettama päävastuu, aluekoordi-
noinnin kehittämisestä ja edelleen kehittämisestä.” (ks. myös aluekoordinointia 
koskevat nettisivut Koordinaatti www.koordinaatti.fi/aluekoordinointi). 
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Koordinaatin (2017c) opetus- ja kulttuuriministeriölle toimittamassa toiminta-
suunnitelmassa todetaan aluekoordinoinnin tehtävistä seuraavasti: ”Aluekoordi-
nointitoiminnan tarkoitus on tukea Koordinaatin tehtävää ja mahdollistaa laa-
dukas lähipalvelu paikallisille ja alueellisille toimijoille. Aluekoordinointimalli 
kehitettiin, koska Koordinaatin resursseilla ei enää pystytty vastaamaan kaikkeen 
kentän toimijoiden asiantuntija- ja tukitarpeeseen. Aluekoordinoinnilla on tär-
keä täydentävä rooli Koordinaatin asiantuntija- ja tukipalveluissa, jolla on voitu 
mahdollistaa alueellista yhteisöllistä kehittämistä, sidosryhmäyhteistyötä, tie-
donvaihtoa ja verkostoitumista.” Aluekoordinointia rahoitti sen alkuvuosina ope-
tus- ja kulttuuriministeriö, sittemmin rahoituksen myöntäminen koskien nuorten 
tieto- ja neuvontatyön alueellista kehittämistä on siirtynyt aluehallintovirastolle.

Selvitystehtävän keskiöön määriteltiin aluekoordinoinnin ja Koordinaatin teke-
män työn hahmottaminen osana parasta aikaa muuttuvaa suomalaista ja euroop-
palaista nuorisotyön ja -politiikan kontekstia. Toisaalta tarvetta oli myös syven-
tää laadullisen aineiston avulla aiemmin toteutetun kyselytutkimuksen antamaa 
kuvaa aluekoordinoinnin toiminnan tavoitteista, painopisteistä ja vaikutuksista 
osana nuorten hyvinvointia lisäävää toiminnan kenttää. 

Kolmen aluekoordinaattorin ja heidän esimiestensä haastattelut olivat kestol-
taan kaksi tuntia kukin ja ne litteroitiin. Yhdessä haastattelussa läsnä oli kolme 
ihmistä – mukana oli esimiehen lisäksi sekä aiempi että vastaikään aloittanut 
uusi aluekoordinaattori. Haastattelut olivat teemahaastatteluja siinä mielessä, 
että valitsin haastattelun teemat etukäteen ja informoin niistä haastateltavia. 
Teemat olivat: a. onnistumisen tarinat, b. aluekoordinaation tehtävät, rakenne ja 
välineet, c. aluekoordinoinnin nykyiset rajapinnat ja näkymät tehtävistä tulevai-
suuden valossa, d. nuorten toimijuus ja vaikuttaminen sekä e. nostot vuonna 2016 
toteutusta kyselystä aluekoordinoinnin tukipalvelujen käyttäjille (Koordinaatti 
2016). Haastatteluissa kaksi viimeistä teemaa jäivät vähemmälle ja haastattelu-
jen sisällössä huomioitiin suunniteltua enemmän aluksi kerrottuja onnistumisen 
tarinoita. Tässä mielessä haastattelujen luonnetta voi luonnehtia myös ”kerto-
mushaastatteluiksi.” Hyvärinen (2017, 23) luonnehtii kertomushaastattelun omi-
naisuudeksi haastateltavan kokemuksen huomiointia ja kuinka hän sitä jäsentää. 
Haastatteluissa liikkeelle lähdettiin tarinoista – haastateltavat jäsensivät tietyt 
tapahtuvat onnistuneiksi ja tutkija auttoi selvittämään, millä perusteella. Loppu-
jen lopuksi myös esimerkiksi toiminnan rajapintojen – keitä toiminnan piirissä 
on ja voisi olla – määrittelyssä toimittiin samalla tavalla haastateltujen kokemus 
edellä. Tutkijan ääni raportissa näkyy esille nostettuina suosituksina kussakin 
osiossa. Suositukset on kerrattu loppuyhteenvedossa.
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Johdannon ja loppuyhteenvedon lisäksi raportissa on neljä osaa:

1. Koetut vaikutukset ja onnistumiset aluekoordinaattoreiden näkökulmasta

2. Keitä aluekoordinoinnin tarjoaman lähituen piirissä on ja voisi olla

3. Aluekoordinoinnin muotoutuminen suhteessa nuorten tieto- ja 
neuvontapalvelujen kehityshistoriaan

4. Hyvinvoinnin edistämisen asettaminen aluekoordinoinnin tavoitteiston 
keskiöön.

 





2. Koetut vaikutukset  
ja onnistumiset  

aluekoordinaattoreiden  
näkökulmasta
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 − Rakennetekijät: resurssit ja tapa toimia ovat kunnossa

 − Prosessin laatu: aluekoordinoinnin tarjoamia tukipalveluja pidetään 
laadukkaana

 − Onnistumisia lopputuloksen valossa: palvelun saatavuus, ammattitaito

Haastattelujen aluksi pyysin aluekoordinaattoreita ja heidän esimiehiään ku-
vaamaan aluekoordinointia kuvaavia onnistumisen tarinoita. Kysymystä motivoi 
tarve laajalti hahmottaa, millaisista elementeistä aluekoordinoinnin vaikutukset 
ja vaikuttavuus syntyvät. Jo haastattelun aikana listasin tekijöitä, joiden perus-
teella haastateltavat luokittelivat tietyt tapahtumaketjut onnistuneiksi. Tarinoi-
den ehtyessä kertasin tarinoita ja kerroin, kuinka tutkijana tulkinnut, miksi juuri 
nämä tarinat oli kerrottu onnistumisen tarinoina. Puheenvuoroni oli esimerkiksi 
tällainen: ”Kerroit tämän tarinan, koska pidit onnistumisena sitä ja sitä saavutus-
ta.” Näin päästiin eteenpäin monessa suhteessa. Tarkistettiin, vastasiko minun ym-
märrykseni tutkijana haastateltavien ymmärrystä ja tehtiin tulkintaani tarvittavia 
täydennyksiä. Toisaalta tarinoiden kertaus aktivoi haastateltuja kertomaan vielä 
niitä tarinatyyppejä, jotka heidän mielestään vielä puuttuivat.

Kun haastattelut oli litteroitu, oli analysoinnin aika. Sen aloitin keräämällä yh-
teen kaikki onnistumista kuvanneet tekijät. Yhteenvetona voi todeta haastatte-
lupuheesta löytyneen parisenkymmentä erilaista onnistumisen tapaa. Analyysi 
jatkui näiden esimerkkien luokitteluyrityksillä. Onnistuneimmaksi ratkaisuksi 
osoittautui niiden jakaminen kolmeen kategoriaan: rakenne, prosessi ja lopputu-
los. Sama jaottelu toimii myös raportin tämän luvun alaotsikkoina:

Seuraavassa raportoin löytyneet onnistumisten kokemukset jaoteltuna edellä 
mainittuihin kategorioihin ja aukaisen niitä koskevia tulkintoja. 
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2.1 Rakennetekijät: resurssit ja tapa toimia ovat kunnossa

Osa haastatteluissa kerrotuista tarinoista koskien onnistumisen kokemusta liittyi 
aluekoordinaattoreiden ja heidän esimiestensä tekemiin havaintoihin aluekoor-
dinoinnin toimivuudesta tukirakenteena. Mitä haastattelut siis kertoivat siitä, mil-
loin toiminta on laadukasta rakenteen näkökulmasta? 

Ensinnäkin kyse on siitä, että tukipalvelujen resursoinnissa koettiin onnistutun. 
Tämä toi haastatelluille tuntemuksen, että alueella tarjottava tuki on ollut ”ajan 
hermolla” olevaa – jopa innovatiivista. Aluekoordinaattorit ovat pystyneet pitä-
mään yllä tutkivaa otetta omaan työhönsä ja heillä on loppujen lopuksi ollut 
riittävästi aikaa paneutua ainakin kohtuullisessa määrin eri kuntien tarpeisiin. 
Kyse onnistumisissa ei ollut pelkästään siitä, mitä tukena tarjottiin vaan kyse 
oli myös volyymista: tuen tulee tarjoutua sopivassa määrin1, huomioiden kentän 
toimijoiden vastaanottokyvyn rajallisuus nuorten tieto- ja neuvontatyön ollessa 
useasti yksi työtehtävä monien joukossa. 

Haastateltu: ”…mitä tämä tieto- ja neuvontatyö on, miten sitä siellä, 
nuorisotyön, perusnuorisotyön, mitä nyt on perusnuorisotyö, mutta ihan 
siellä talotoiminnassa, nuorten kanssa toiminnassa, miten se kulkee siinä 
matkassa.”

Haastateltu: ”Meidän alueella on koulutettu paljon, tämmöinen ERYICAn 
konsepti Jimmy-koulutus, joka on nuoriso-ohjaajille suunnattu. Siinä käydään 
läpi, mitä se tieto- ja neuvontatyö on ja millä tavalla sitä voidaan tehdä siinä 
…oman työn… Selkeyttää sitä tavallaan, että kaikki nuoriso-ohjaajathan sitä 
tekee, mutta millä tavalla… ja ne on koettu kauheen hyvänä.”

Aluekoordinointi oli haastattelujen hetkellä toiminut useita vuosia. Yhtenä on-
nistumisena nähtiinkin, että kehittämisellä oli ollut jatkuvuutta. Lisäksi onnis-
tumiseen liittyi tuen tarjoaminen myös ”oikealla tavalla”. Haastateltavat toivat 
esille, kuinka kehittämisen eetoksena oli toiminnan alusta alkaen ollut kanssa-
asiantuntijuus ja yhdessä tekeminen, ei jonkin asian opettaminen tai kertominen 
viisaampana muille. Vuosien mittaan tässä oli onnistuttu haastateltujen mukaan 
aina vaan paremmin. Se, että aluekoordinointi on alusta lähtien pohjautunut yh-
teisöllisen kehittämisen periaatteeseen vastavuoroista ammatillista kehittymis-
tä tavoitellen (ks. Fedotoff 2012), näyttäytyi haastattelujen tulosten perusteella 
osuneen onnistuneeksi rakenteelliseksi valinnaksi. 

1 Aiemmin toteutetun kyselyn tuloksista yksi oli, että tuen tarjonnan määrää on aika ajoin syytä suhteuttaa 
enemmän kentän vastaanottokykyyn (Koordinaatti 2016). Tämäntyyppinen seikka on mielenkiintoinen osa 
toimintaympäristön tuntemusta ja nimenomaan sellainen osa-alue, joka kehittyy ajan kuluessa.
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Haastatteluissa kerrottiin mielenkiintoisella tavalla, miksi joitakin aluekoordi-
noinnin piirissä järjestettyjä kokoontumisia saattoi pitää onnistuneena, mitä tuli 
keskustelun tasoon, ja kuinka taas toisia ei:

Haastateltava: ”Mutta ohjausryhmässä, joskus on ihan huonoja 
ohjausryhmiä, mutta joskus sattuu olemaan sitten sellaisia, ettei sattunut 
olemaan se edellinen, viimeinen nyt… semmonen hyvä ohjausryhmä. Jossa 
vaihdettiin a) hyviä käytäntöjä ja b) sitten kehitettiin niitä. Ja tuettiin… 

Anu: Miten kehitettiin ja tuettiin?

Haastateltava: Sillä tavalla, että joku oli jotakin suunnitellut ja kokeillut, 
että toi on hyvä, tota laajennetaan ja tosta saadaan siihen ja siihen 
osia. Aika paljon ihmisestäkin kiinni se, että kuka kerkee paneutua… no 
aluekoordinaattori kerkee paneutua, hirveesti silleen perusteellisemmin 
näihin. Siinä mielessä käytäntöjä tulee ja menee, tai siis käytetään, 
omaksutaan, jätetään jotain pois.”

Toisaalta, mitä tulee aluekoordinoinnin resursseihin rakenteena, paljon merkitys-
tä on aluekoordinaattoreiden paneutuneisuudella työhönsä.

Haastateltu: ”Tietysti nämä kumpuaa myös minun omista mielenkiinnon 
kohteista yhtä lailla, että minä ajattelen, että mulla on mielenkiintoa 
tämmöisiä asioita tutkia… että minä ajattelen, että ne välineet on sellainen, 
että ihan koko ajan me laahataan jäljessä, että sellainen ajanhermolla 
pysyminen on varmaan se. Että siitä on tullut palautetta myöskin ihmisiltä, 
että perustyössä ei kerkeä haistelemaan ja kuulostelemaan, että mitä kaikkea 
maailmalla tapahtuu, että on sitten hyvä, että on joku ihminen, joka tuo sen 
arkeen.”

Resurssina nähtiin myös aluekoordinaattoreiden mahdollisuus tukeutua työs-
sään esimiestensä ja työyhteisönsä lisäksi Koordinaatin asiantuntemukseen. Yh-
teydenpito Koordinaatin kanssa kuuluu aluekoordinaattoreiden työnkuvaan: se 
on puolin ja toisin tiivistä, ja on mahdollistanut toimimisen yhdessä asetettujen 
tavoitteiden suuntaisesti ja myös alueelliset tarpeet huomioiden. (Sähköposti-
tiedonanto Jaana Fedotoff 9.12.2017). Toisaalta aluekoordinaattorit pitivät Koor-
dinaatilta saamaansa roolia dynaamisena siinä mielessä, että he olivat saaneet 
mielekkäitä kehittämistehtäviä, myös kansallisella tasolla, kuten laadunarvioin-
tityökalujen kehittäminen.
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Haastatellut pitivät yhtenä onnistumisena sitä, että nuorten tieto- ja neuvonta-
palvelujen saatavuutta ja laatua on pyritty edistämään alueen kaikissa kunnissa, 
riippumatta kunnan koosta.

Haastateltu: ”Jos tässä nyt jotkut suuret kaupungit haluaisi vähän olla 
sellaisia itsekkäämpiä, että me hoidetaan itse tämä homma ja hoitakaa te… 
niin kyllä minä näen nyt vähän tämmöistä laajempaa nuorisotyöllisyyttä 
tässä meillä kaikilla, että oot iso tai pieni, niin sama palvelu.”

Mitä tulee verkostojen rakentamisen periaatteeseen, niin tärkeänä pidettiin, että 
aluekoordinointi on mahdollistanut ja tukenut ”nuorisotyön pienen ammattikun-
nan” verkostoitumista ja edistänyt mahdollisuuksia tehdä yhteistyötä muuttuvan 
toimintaympäristön luomien haasteiden edessä eri puolilla Suomea. Haastat-
teluista käy ilmi, kuinka toimintaympäristön muutosten tuomien haasteiden ei 
odoteta loppuvan.

Haastateltu: ”Minä ajattelen sen digitalisaation eteenpäin menevän. Me 
ollaan viime aikoina puhuttu robotiikasta ja miten robotiikka tulee tulemaan 
tieto- ja neuvontatyöhön mukaan, että mites sitten kun chattivastaajana 
onkin robotti, eikä työntekijä, että miten me sitten päästään siihen 
kehitykseen mukaan.”

Merkittävänä pidettiin myös, että nuorten tieto- ja neuvontapalveluihin liittyviä 
koulutuksia ja kehittämisprosesseja oli tarjottu kunnille heidän omalla alueel-
laan lähipalveluna. Haastatteluissa kerrottiin, kuinka työtavat ovat työskentelyssä 
kehittyneet enemmän siihen suuntaan, että kaikki voivat oppia toisiltaan kunta-
koosta ja kunnissa olevasta nuorten tieto- ja neuvontatyön kokemuksen määrästä 
riippumatta. 

Nuorten osallistumisen, vaikuttamismahdollisuuksien ja osallisuuden edistämi-
sen velvoite on myös osa aluekoordinoinnin rakenteita, ks. tarkemmin s. 20.

Toiminnan ja yhteisen kehittäminen pääkohderyhmän todettiin tähän asti olleen 
kuntien nuorisotyössä, mutta onnistumisena pidettiin myös, että toiminta on ta-
voittanut aiempaa enemmän myös muita nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjaustyötä 
tekeviä tahoja (kohderyhmistä lisää ks. luku 3 s. 12–15, suositus koskien nykyistä 
systemaattisempaa kohdejoukkojen tavoittamista jatkossa s. 24).  
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2.2  Prosessin laatu: aluekoordinoinnin tarjoamia  
 tukipalveluja pidetään laadukkaana

Osa haastateltujen kertomista onnistumisen tarinoista liittyi aluekoordinoinnin 
työskentelyprosessien laatuun eli siihen kuinka lähitukea käytännössä kentällä 
tarjotaan – millaisella sisällöllä, missä muodossa ja millaisella aluekoordinoinnin 
työotteella. 

Haastatellut kertoivat toiminnan pysyneen käytännönläheisenä. Kentän toimijoi-
ta on pystytty auttamaan heidän tarpeidensa mukaan: miten tieto- ja neuvontatyö 
asettuu arkityöhön, miten osallistaa nuoria, miten informoida päätöksentekijöitä, 
miten päivittää nettisivuja tai ottaa käyttöön sosiaalista mediaa. Haastateltujen 
toteuttamien palautekyselyjen mukaan koulutusten ja kehittämisprosessien si-
sällöt vastaavat pääosin kentällä olevia tarpeita. Haastatteluissa kerrottiin muun 
muassa, että merkittävää on koulutuksen sisällön vastaavuus kentän tarpeisiin, 
ei niinkään yksittäisen kouluttajan saamat kiitokset. Kokemus on haastateltujen 
mukaan myös osoittanut, että aluekoordinoinnin palveluille on kysyntää.

Aluekoordinointi pyrkii tukemaan kentän ammattilaisia nuorten tieto- ja neuvon-
tapalvelujen kehittämisessä – esimerkiksi sellaisten työtapojen käyttöönotossa, 
jotka avaavat palvelut nuorten vaikuttamiselle ja toimijuudelle. Osa aluekoor-
dinaattoreiden haastatteluissa kertomista onnistumisen tarinoista liittyy tähän: 
nuorilla on ollut sanottavaa palvelujen kehittämisessä ja he ovat kokeneet voi-
neensa olla aidosti mukana. 

Haastateltu: ”…yli näiden kuntarajojen nuoria yhdessä tekemässä ja 
suunnittelemassa, että mitä se nuorten tieto- ja neuvonta sitten on, mitä 
siihen kuuluu ja omia juttuja sinne. Eli se on juurtunut, eli on se nuorten 
osallisuus tullut vahvaksi siinä kyllä.” 2

Käytetyt toimintatavat ovat pitäneet yllä herkkyyttä kentän tarpeiden kuuntelus-
sa. Yhteistyötä on tehty omalla alueella työskentelevien nuorisotyön koordinaat-
toreiden kanssa – esimerkiksi työpajoilla ja etsivällä työllä on alueellisia koor-
dinoijia. Seuraavassa haastatteluotteessa kerrotaan, kuinka yhteinen tekemisen 
kohde liittyen vihapuheen vastaisiin toimiin löytyi nuorten tieto-, neuvonta- ja 
ohjauspalveluja toteuttavien tahojen vuoropuheluna. 

2 Nuorten osallisuuden edistämisessä lienee kuitenkin vielä kehitettävää, kuten kyselytutkimuksen  
(Koordinaatti 2016) tulokset antavat ymmärtää. Tätä raporttia varten toteutettujen haastattelujen puitteissa asiaa 
ei valitettavasti pystytty tarkemmin selvittämään.
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Haastateltu: ”Minä kutsuin koolle nämä alueelliset toimijat, että olisi 
mahdollisimman monta alueellista toimijaa yhdessä, että kutsuttiin myös 
opinto-ohjaajien yhdyshenkilö, seurakunnan alueellinen työntekijä, lapsi- ja 
perhepalveluiden muutosagentti, me sitten kuntarakenteesta, minä tieto- 
ja neuvontatyön osalta, etsivä ja pajaohjaaja, Setlementin yhdyshenkilö 
ja ketähän muuta, että se on ihan iso lista osallistujia ja tarkoitus pari 
kertaa vuodessa, että vähän pystyttäisiin suuntaamaan sitä, ettei ihan pari 
päällekkäistä työtä, toisaalta ehkä vähän visioimaan yhdessä, että miltä 
nuorisotyö, nuoret näyttäytyy meidän alueella, ihan siitä näkökulmasta… Ja 
sitten että onko jotain yhteisiä teemoja…. tämä vihapuheasia otetaan, että se 
näyttäytyy meillä jokaisella toimijalla.”

Haastatellut kokevat voineensa viedä esille tulleita asioita toteutukseen myös 
yhteistyössä Koordinaatin, Lapsi- ja perhemuutosohjelman valmistelun, Aluehal-
lintoviraston ja omien esimiestensä kautta. Myös Allianssin tulevaisuustyöryhmä 
sekä alueelliset ELO-ryhmät mainitaan yhteistyö- ja vaikutuskanavina. 

Haastateltu: ”… että miten sitä tieto- ja neuvontatyötä ylipäätään pidetään 
verkostoissa yllä. Myös muiden toimijoiden verkostossa, ei yksinomaan 
nuorisotyön verkostossa. Minä olen alueellani toimivien ELO-verkostojen 
jäsen. Niissä työskentelyissä tieto- ja neuvontatyö on myöskin saanut hyvin 
jalansijaa puheenvuoroissa ja kun on mukana, niin niissä keskusteluissa 
tieto- ja neuvontatyö pysyy sitten siellä yllä.” 

Haastatellut kokevat, että yhteyttä heihin ”siihen lähelle” on ollut kentältä helppo 
ottaa, aluekoordinointi on helpottanut tiedonkulkua kuntien, alueiden ja kansal-
lisen tason välillä.

Haastatellut kuvaavat yhteistyön kentän toimijoiden välillä tiivistyneen alue-
koordinoinnin myötä. Aika ajoin päästään myöntelyn, kiittelyn tai kokemusten 
jakamisen tasosta kehittämisvuoropuheluun eli siihen, että esitetään kiperiä ky-
symyksiä, pistetään vastaan, haastetaan ja tartutaan kehittämään yhdessä.3 Tä-
mä on synnyttänyt uutta hankemuotoista kehittämistä kuntien kanssa liittyen 
esimerkiksi nuorten vertaistiedotukseen. Toisaalta järjestöjen kanssa yhteinen 
kehittämisen kohde on löytynyt esimerkiksi uusien koulutuskokonaisuuksien 
suunnittelusta ja toteutuksesta. Kehittäminen ei ole sidottu yhdenlaisiin kokoon-
tumisiin tai tiettyihin paikkoihin, kuten seuraava haastatteluote kertoo:

3 Tämän tyyppistä asioista kiistelyä pidetään yhtenä kehittämistä mahdollistavana voimavarana esimerkiksi 
kehittävän työntutkimuksen piirissä (ks. esim. Rantavuori ym. 2016). 
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Haastateltu: ”Kuntakäynnit kaiken kaikkiaan on sellainen onnistunut tapa 
tehdä kuntakoordinaatiota ja sitä kautta hyvien käytänteiden vaihtuminen. 
Minä ajattelen niin, että se helpottaa tosi paljon sitä hyvien käytänteiden 
vaihtumista, kun minä käyn niissä kunnissa ja kun sanon, että siellä ja 
siellä on kokeiltu tämmöistä, että olkaapa sinne yhteydessä ja se samalla 
verkottaa näitä toimijoita keskenään… on tehty sellaista, että kun esimerkiksi 
on kunnissa samanmallista toimintaa, että kun kirjasto on esimerkiksi 
käynnistämässä tieto- ja neuvontatyötä, niin sitten ollaan vierailtu yhdessä 
toisten luona. 

Tutkija: Ja sitten se välillä konkretisoituu oikein hyvänä ohjausryhmän 
kokemuksena, jossa on ollut kaikki elementit kohdallaan, että he vaihtaa 
käytäntöjä puolin ja toisin?

Haastateltu: Tai sitten kuntakäynnillä, että se nousee siellä esille, että hei, 
siellä oli tämmönen malli, kokeilkaapas te ja se saattaa se vuorovaikutus 
syntyä siitä.” 

2.3 Onnistumisia lopputuloksen valossa:  
 palvelun saatavuus, ammattitaito

Haastatellut kertoivat tarinoissaan, kuinka onnistumiset näyttäytyvät tietyissä 
tapauksissa myös työn lopputuloksina. Tähän kategoriaan valittiin haastattelupu-
heesta siis ne onnistumisen kuvaukset, joissa toiminnan laadukkuutta kuvattiin 
toiminnan tuottamien lopputulosten kautta.

Haastatellut kertoivat, kuinka kentällä nuorten tieto- ja neuvontatyötä tekevien 
ammatillinen osaaminen on kasvanut. 

Haastateltu: ”… tähän digiloikkaan… yli sata nuorisotyöntekijää täällä 
koulutettua. Siitä tuli hyvää palautetta, että se osuu hyvään ajanhenkeen ja 
oli tarpeeseen nuorisotyöntekijöillä kaiken kaikkiaan. … Ja se näkyi ihan siinä 
konkretiassa sitten jälkikäteen, että miten eri somekanavat valjastettiin tieto- 
ja neuvontatyön välineiksi. Ja myöskin Verken kuntakyselyn4 mukaan saatiin 
Savon alueelta vähän paremmat tulokset kuin mitä silloin aikaisemmin, että 
kyllä kokis, että se olisi yksi semmonen onnistumisen tarina.” 

4 Ks. Verke 2015. Jotta Verken kysely voitiin taustatietona tuoda esille, sisältää tämä esimerkki poikkeuksellisesti 
suoran maininnan siitä, mikä aluekoordinoinnin alue on kyseessä.
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Haastateltujen mukaan osaamisen kasvamiseen liittyy nuorten tieto- ja neuvon-
tatyön aiempaa tiedostetumpi tekeminen ja sen omaksuminen osaksi ammatti-
identiteettiä. 

Haastateltu: ”Se vahvistaa ja ylläpitää sitä ammatti-identiteettiä ja työhön 
tulevaa varmuutta, niin se palvelu säilyy siellä kunnassa paremmin, mikä 
on ihan niin kuin loogista… Työntekijällä on samaan aikaan liikuntaa, 
nuorisotyötä, hyvin monia eri tehtäviä. Jos sitä ei tueta, ohjata, profiloida, 
riskinä on, että se jää kokonaisuudessaan.” 

Varsinkaan pienissä kunnissa nuorten tieto- ja neuvontatyötä ei haastateltavien 
mukaan voi erottaa muusta nuorisotyöstä. Osa toimijoista ei välttämättä koe te-
kevänsä tieto- ja neuvontatyötä, vaikka työ sitä sisältääkin.

Haastateltu: ”… kun se [nuorten tieto- ja neuvontatyö] on kuitenkin sellaista, 
mitä voidaan tehdä siinä omassa työssä… vaikka se olisi 10 % työstä, siinä 
on tietty ammatti-identiteetti – luodaan, kasvatetaan ja ylläpidetään; 
kyllä siinä aika realistinen kuva tulee siitä, niiden työntekijöiden ajan 
jakautumisesta ja tuskasta sen ajan jakautumisen kanssa ja siitä tuen 
tarpeesta.”

Osaamisen kasvaminen on uudistanut myös työyhteisöjen toimintakulttuuria. 

Haastateltu: ”… tarjotaan niille työntekijöille mahdollisuutta kehittyä ja 
löytää uusia näkökulmia omaan työhönsä ja kenties siinä työyhteisön 
sisälläkin tehdä jotain uutta työnjakoa tai sopia niitä työyhteisön sääntöjä. 
Kyllä sekin myös näyttäytyy siellä arjessa.” 

Haastatelluilla on myös tunne, että nuorten tieto- ja neuvontatyöhön suhtau-
dutaan nyt aiempaa myönteisemmin ja sen merkitys ymmärretään paremmin, 
nuorisopalvelujen piirissä tai vähän laajemminkin. Arvostuksen lisääntymisen ar-
vellaan lisäävän myös työmuodon puolestapuhujien määrää, niin toimijatasolla 
kuin kansallisissakin verkostoissa ja päätöksenteossa.

Nuorten tieto- ja neuvontapalvelujen kehittämiseen liittynyt työskentely verkos-
toissa ja verkostona on haastateltujen mukaan kasvattanut nuorisotyön mah-
dollisuuksia reagoida: pystytään ”herkemmin” huomioimaan tarpeita eri puolilta 
palveluja järjestettäessä, niin tieto- ja neuvontapalvelujen osalta kuin myös laa-
jemmin nuorisotyössä. Haastatteluissa tuotiin ilmi useilla eri tavoilla, kuin nuo-
risotyön toimintakyky perustuu tarpeiden kuuntelulle olemalla lähellä: kuinka 
tarpeita reflektoidaan porukalla ja yritetään niihin reagoida: ”Että mihinkä on tar-
vetta, tai mitä on pyydetty…”, kuten eräs haastateltu totesi. Nuorisotyön kuvattiin 
olevan edellytetty toimimaan verkostoituneesti, jotta nuorelle mahdollistetaan 
”nuorten edun” mukaisesti asiat ja palvelut. Verkostoitumista tarvitaan kahdesta 
syystä.  Ensinnäkin nuorisopalvelut ovat pieniä yksikköjä kunnan palveluissa.
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Haastateltu: ”Että moni tekee sitä työtä yksin, tai sitten ollaan niin tiiviisti 
sen oman työn ääressä, että vaikka onkin useampi työntekijä, niin hirveästi ei 
keretä aina miettiä ja pohtia sitä asiaa.” 

Haastateltu: ”Tuo uutta näkökulmaa ja tuki, että on joku ja joidenkin kanssa 
keskustella siitä asiasta, mitä ei ole siellä omassa työpisteessä.”

Toinen syy, jolla verkostoitumisen tärkeyttä perusteltiin, on se, ettei nuorisotyön 
tehtävää ole tarkasti määritelty ennalta, kuten vaikka opetuspuolella: 

Haastateltu: ”…vaikka perusopetus, niillä on laissa sanottu, että pitää antaa 
oppilaalle opetusta. Me tulemme taas sen nuoren rinnalle, niin me toimimme 
verkostoituneesti [mainitsee järjestöt], se on meille luontainen työtapa, 
nuorisotyön tapa, on se tiedotusta tai jotain muuta… jos jokin tehtävä 
lisääntyy, niin se ei muuta niin paljon mitään. Perusopetus… niillä on tietyt 
rahat tulee ja ne tuottaa ne, niillä on lakisääteinen, opettaja antaa opetusta, 
meillä se on toinen lähtökohta, ja sen vuoksi me toimimme verkostoituneesti, 
että me saamme sille nuorelle ne asiat ja palvelut…”

Haastateltu: ”…ensimmäinen yli tunti menee siihen [ohjausryhmän 
kokouksissa], että mites teillä tämä ja tämä ja tämä, että jaettu ja saadaan 
vinkkejä. Eli se on koko nuorisotoimelle. Eli siinä jaetaan ja saadaan, että 
miten kannattaa toimia, ei pelkästään tieto- ja neuvontatyö, vaan koko 
[nuorisotyö].”

Reagointikyky on tärkeää niin yksittäisen työntekijän tasolla nuorten tieto- ja 
neuvontatyössä, kuin myös nuorisotyön organisatorisella tasolla. Seuraavassa on 
kuvaus aluehallintoviraston ja aluekoordinoinnin välisen yhteystyön onnistumi-
sesta lopputulosten valossa. 

Haastateltu: …ollaan voitu tehdä myös työnjakoa siitä, että AVIna voitte 
tehdä tätä ja minä tuon kentältä, että tämmöiset ilmiöt ja aiheet nousee, 
mä välitän sitä tietoa, me tavataan noin puolivuosittain. Tai sitten AVIsta 
kerrotaan, että hei tämmöinen koulutus järjestettiin, mutta siitä jäi vielä 
jotain uupumaan, että olisiko vielä mahdollista jatkaa teidän omissa 
verkostoissa. 

Keskinäisen vuorovaikutteisuuden taso näkyy ja kuuluu, ainakin aika ajoin, kes-
kustelujen korkeana tasona: kokoontumisissa, kuntakäynneillä ja opintomatkoilla 
opitaan toisten käytänteistä. Kenttä hyötyy myös aluekoordinoinnin kautta jae-
tusta materiaalista. Esimerkkeinä haastatteluissa mainitaan alueellinen materi-
aalipankki ja viidellä eri kielellä kirjoitettujen, suomalaista yhteiskuntaa koske-
vien, tietoartikkeleiden kokoaminen vastaamaan vastaanottokeskusten nuorten 
tietotarpeisiin. 
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Aluekoordinoinnilla on pystytty tukemaan nuorten tieto- ja neuvontapalvelujen 
yhdenvertaista saatavuutta omalla alueella. Tämä on näkynyt muun muassa sii-
nä, että tunnusluku, joka kuvaa toiminnassa mukana olevien kuntien määrää, on 
pysynyt korkeana (Lisää tunnusluvusta, ks. sivu 17. Toisaalta Kuntakohtaisesta 
tunnusluvusta suositellaan siirryttävän palvelujen saatavuuden arviointiin nuor-
ten näkökulmasta, ks. sivu 24).

Yhdellä alueella aluekoordinoinnin osana toteutettu Erasmus+ hanke synnytti 
kansainvälistymisen henkeä, innokkuutta - ja jatkohankkeen, jossa isännöitiin 
omaakin tapaamista.

Haastateltu: Niin kyllä minä näen siinä kansainvälisyydessä semmoista, 
semmoista, mitä meidän pitää ottaa huomioon tulevaisuudessa vielä 
enemmän niin siitä näkökulmasta, että meillä on maahanmuuttajia 
työskentelemässä täällä Suomessa, kuin että meiltä lähtee nuoria ulkomaille, 
että molempiin suuntiin oleva liike. Se pitää tunnistaa ja tunnustaa ja 
varautua siihen ja valmistaa menetelmiä, joilla me pystytään sitä tukemaan. 

Nuorten rooli palvelujen kehittämisessä ja esimerkiksi vertaistiedottamisessa 
on vuosien varrella kasvanut. Erityisesti heidän roolinsa näkyy nuorten tieto- ja 
neuvontapalveluja tarjoavissa kunnissa. Joissakin tapauksissa nuoret ovat olleet 
suunnittelemassa myös aluekoordinoinnin palveluita.



3. Aluekoordinoinnin  
tarjoamat tukipalvelut:  

keitä niiden piirissä on?
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A luekoordinoinnin tuottamia tukipalveluja käyttävät monet eri tahot. Ku-
viossa 1 kuvataan näitä tahoja. Vaikka kuvion eri osien mittasuhde ei perustu 
kvantitatiiviseen kontaktien laskemiseen, pyrkii se yleisellä tasolla kuvaamaan 
todellisuutta: haastateltujen mukaan suurin osa aluekoordinoinnin työstä koh-
distuu kuntien nuorisotyöhön ja nimenomaan työskentelyyn niiden työntekijöi-
den kanssa, jotka mieltävät toteuttavansa nuorten tieto- ja neuvontatyötä osana 
omaa työtään. Näin ollen kuvion osa A on muita osia suurempi. 

F.  alueellinen nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjauspalvelutuki

a.  kunnallinen nuorisotyö
     - tieto- ja neuvontatyö

B. kunnallinen 
 nuorisotyö
 - etsivät
 - työpajat

e. opinto-ohjaajat,     
 opettajat/lehtorit 
 ja rehtorit

D. Järjestöjen 
 ja seurakuntien 
 nuorisotyö

C. Monialainen
 yhteistyö
 - ohjaamot
 - kirjastot

Kuvio 1. Kuvaus nykyisistä aluekoordinoinnin tarjoaman lähitukipalvelun kohderyhmistä
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Aluekoordinoinnin järjestämiin koulutuksiin tai niiden järjestämiseen osallistuu 
myös joukko muita tahoja, joiden työ liittyy nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjaus-
palveluihin, kuten: 

A. Etsiviä nuorisotyöntekijöitä ja työpajojen henkilöstöä

B. Monialaisen tieto-, neuvonta- ja ohjaustyön, kuten Ohjaamojen ja 
kirjastojen henkilöstöä, sekä esimerkiksi monialaisia yhteistyöryhmiä

C. Järjestöjen ja seurakuntien nuorisotyöntekijöitä

D. Opetus- ja koulutusalan henkilöstöä.

Lisäksi koulutuksiin osallistuu myös edellä mainittuihin ammatteihin opiskelevia. 
Tarpeen mukaan koulutusta tarjotaan räätälöityinä sisältöinä osana opetussuun-
nitelman mukaista työskentelyä esimerkiksi ammatillisissa oppilaitoksissa.

Laajasti ottaen tukipalvelujen piirissä, joksi myös koulutukset lasketaan, on pal-
jon eri tahoja. Kun kaikki nykyiset kohderyhmät kootaan yhteen, asettuu tukipal-
velun rajapinta kohtaan F. Näin ymmärrettynä ”Aluekoordinointia” kuvaavampi 
ja suositeltava termi työskentelyotteelle voisi olla: ”Nuorten tieto-, neuvonta- ja 
ohjauspalvelujen alueellinen tuki”, jonka yhtenä tavoitteena voisi olla edellä mai-
nittujen palvelujen keskinäiseen keskusteluyhteyteen saattaminen ja sitä kautta 
vuorovaikutteinen kehittäminen (ks. suositus 1 sivulla 24). 

Voidaan ajatella, että kuvio 1 esittää kokonaiskuvaa toiminnan kohdejoukosta 
kolmella aluekoordinoinnin alueella. Kaikki edellä mainitut ryhmät eivät kuiten-
kaan ole työskentelyssä mukana kaikilla alueilla. Nykytilanteen tunnistaminen 
jo sinänsä – ja kehittymistä estäneiden esteiden näkökulmasta, on arvokasta 
matkalla kohti kokonaisvaltaisempaa kohdejoukon tavoittamista jatkossa. Yh-
deksi esteeksi haastatellut nimesivät nuorisotyön sektoroitumisen sen suhteen, 
puhutaanko kuntien, järjestöjen, seurakuntien tai nuorisokeskusten tarjoamasta 
nuorisotyöstä.

Haastateltu: ”…eihän se katso sitä, että kuka sitä nuorten parissa tekee, 
että voisi olla tämmöinen tieto- ja neuvontatyön ote siinä. Että kuitenkin 
aika paljon nuorten tieto- ja neuvontatyössä keskitytään siihen nuoren 
kohtaamiseen, nuorten tiedontarpeisiin, nuorten elämään kokonaisvaltaisesti, 
niin mun mielestä, eihän tämä ole pois – siis järjestötoimijoille tämmöinen 
työote on ihan yhtä tärkeä kuin kuntatoimijoillekin. Ja jos siihen liittyviä 
toimintatapoja, laadunarviointityökaluja ja muita voidaan välittää myös 
järjestötoimijoille, niin sehän on vaan meidän kaikkien etu. Myös sillä lailla 
takaa yhtenäisen palvelun nuorille riippumatta siitä, missä hän asioi.”
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Haastateltu: ”Seurakuntien työntekijöitä hyvin harvoin, järjestöjen toimijoita, 
joo. Syynä ehkä se, että on tullut tutuksi sellaisia toimijoita, kuten Tyttöjen 
talo, joka tekee myös tieto- ja neuvontatyötä, ja sitä kautta Setlementti ja…” 

Haastateltu: ”…se sellainen sektoroituminen, niin kunnallisen nuorisotyön 
sisällä kuin myös siinä, että te olette kunnan nuorisotyöntekijöitä, te olette 
järjestöjen toimijoita, te olette seurakunnan toimijoita, että jotenkin sen 
romuttaminen siitä, että meillä olisi oikeasti se yhteinen työ nuorten kanssa.” 

Tiedonsaannin laaja mahdollistaminen nuorille on myös yksi medialukutaidon 
edistämisen tavoitteista: nuorten tiedontarpeet ja osallisuus voivat olla politiik-
kaan tai elämänkatsomukseen liittyvää. Lisäksi nuorten moninaiset tiedontar-
peet voivat tulla esille politiikkaan tai uskontoon liittyvässä yhteisössä, jolloin 
mukana olevilta tahoilla on hyvä olla ammattitaitoa liittyen nuorten tieto- ja 
neuvontatyöhön.

Myös muita kehittämisenhaasteita löytyi. Sektoroituminen eri nuorisotyön työ-
muotojen välillä voi hidastaa nuorten tieto- ja neuvontatyön ammattitaidon li-
sääntymistä.

Haastateltu: ”Se, että me niin selkeästi tehdään työtä ja työtä: etsivää 
työtä, tieto- ja neuvontatyötä, nuorisotilatyötä, kulttuurista nuorisotyötä, 
seikkailukasvatusta, mitä kaikkea me tehdäänkään… me halutaan tehdä 
tehokkaasti näitä asioita, niin pitää eriyttää, että pystytään tekemään just 
sitä ja just niiden kanssa ja tälleen …” [Tutkijan huomio: puhuja haluaa 
tehdä irtioton tähän hänen mielestään kentällä vallitsevaan eriyttävään 
ajattelutapaan. On huomioitava, että hän luetteloi myös nuorten 
tieto- ja neuvontatyön eriytyneellä tavalla toimivaksi, osoittaen myös 
aluekoordinoinnille kehittymisen tarvetta.]

Haastatteluissa keskustellaan myös nuorten tieto- ja neuvontatyön ja etsivän 
nuorisotyön suhteesta.

Haastateltu: ”Siitä näkökulmasta, että etsivä työ ei ole pelkästään sitä 
korjaavaa tai sosiaalista nuorisotyötä, vaan sillä on nimenomaan myös se 
ehkäisevä vaikutus… Kyllä minä ajattelen, että siinä etsivän työssä on niitä 
tieto- ja neuvontatyön elementtejä, tehtiin se millä tahansa nimikkeellä, kyllä 
osittain, etsivä työ on tieto- ja neuvontatyötä.” 
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Sama haastateltu jatkaa pohtien nuorten tieto- ja neuvontyön kontaktipintaa työ-
pajoissa ja Ohjaamoissa tehtävään työhön:

Haastateltu: ”Ettei pelkästään etsivä, joka nyt sillä tavalla on monesta syystä 
paljon pinnalla, niin kyllä minä tunnistan niitä menetelmiä ja elementtejä 
sieltä työpajatyöskentelystä, starttipajatyöskentelystä, ihan ehdottomasti. 
Koska kyllä todella paljon tehdään tieto- ja neuvontatyötä siellä. Yhtä lailla 
tämä Ohjaamo-toiminta on sillä lailla, että… Minä en haluaisi sitä lähteä 
repimään siitä näkökulmasta, että kuka just tekee oikein, että kuka tekee 
väärin, ja kuka saa tehdä tieto- ja neuvonta… koska se näyttäytyy jokaisessa 
työssä, että tieto- ja neuvontatyötä tehdään. Mutta se, että se tunnistettaisiin 
ja tunnustettaisiin, että kyllä, tässä [kaikissa edellä luetelluissa: etsivät, 
työpajat, starttipajat ja Ohjaamot] työssä on tieto- ja neuvontatyön muotoja, 
menetelmiä ja välineitä ja me osittain tehdään, että teemme tieto- ja 
neuvontatyötä. Se on ehkä semmonen, mitä nuorisotyössä haluaisin tieto- ja 
neuvontatyön osalta nostaa esille.”

Kuin sattumalta toinen haastateltu jatkaa aineistossa samasta teemasta, hän to-
teaa haasteeksi saada nuorten tieto- ja neuvontatyölle sille kuuluva arvo edellä-
kävijänä monialaisessa nuorten tieto- ja neuvontatyössä:

Haastateltu: ”Jos sen arvo ja asema tunnustetaan, niin ihan samalla tavalla 
kun nuorisopalveluille on [kunnissa] tarjolla tuo hyvinvointiveturin5 paikka, 
tieto- ja neuvonta ja se kenttä kokonaisuutena on niin muuttuva, että ei 
ne pysty ne kunnat ja perusopetus, tällaiset kunnissa, ei ne pysy mukana, 
ei niillä ole resurssia siihen. Tieto- ja neuvontatyöllä on mahdollisuus 
erikoistua vahvaksi asiantuntijaksi, joka tukee näitä muita.”

Näyttää siis siltä, ettei aluekoordinointikaan tähän asti ole pystynyt nuorisotyön 
toimijoiden, työmuotojen tai monialaisesti tarkasteltuna eri ammattikuntien vä-
lisiä rajoja murtamaan. Asia kaipaa jatkossa aktiivisia toimenpiteitä aluekoor-
dinoinnin strategioita suunniteltaessa. Strategiatyön tulisi olla yhteistä monin 
tavoin myös laajemmin nuorisotyön ja etsivän nuorisotyön sekä esimerkiksi 
Ohjaamo-toimijoiden kanssa.

Aluekoordinoinnin kehittäminen lähti käytännössä liikkeelle kunnista, vaik-
ka periaatteessa jo aluekoordinoinnin pilottihankkeen suuntaamisessa vuonna 
2011 kärjiksi nostettiin ”alueellisen yhteisöllisen kehittämisen prosessi” ja ni-
menomaan laajasti ”suomalaisen nuorisotyön kentässä” (ks. esim. Fedotoff 2012, 
79). Toisaalta vuonna 2017 työn kohdejoukon määrittämisessä ei syytä ole enää 
rajautua pelkästään nuorisotyön toimijoihin (ks. esim. Nuorisopolitiikan kehittä-
misohjelma 2017–2019: ”Tehostetaan, selkeytetään ja kootaan yhteen nuorille tar-
koitettuja ohjaus-, sosiaali-, terveys-, työvoima- ja nuorisopalveluita.” OKM 2017, 11). 

5  Esimerkiksi ministeriöt, AVI ja Kuntaliitto järjestävät parasta aikaa kuntakiertuetta nimeltään: ”Elinvoimaiset 
kunnat, hyvinvoivat kuntalaiset”.
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Haastatteluissa kävi ilmi, että työn kohdejoukon näkemiseen laajempana on val-
miutta. 

Haastateltu: ”Siinä on ehkä ollut nyt se, että alussa oli se, että saatiin ne 
kunnat mukaan ja toimijat mukaan ja heidät aktiivisiksi toimijoiksi. No sitten 
tuli nämä nuoret [nuorten vertaistiedottamisen hanke esimerkiksi]. Ja oli se 
ja se toimii. Ja nyt on sitten se seuraava vaihe, että mitäs nyt sitten. Koska 
nyt on sitten aika laajentaa.”

Haastateltu: ”Monissa Ohjaamoissa työntekijät ovat hoksanneet sen 
tieto- ja neuvontatyön roolin ja merkityksen, ja toisaalta ottautuneet, 
kuten esimerkiksi meidän alueella, ottaneet minuun yhteyttä, osallistuneet 
koulutuksiin ja halunneet selvittää myös sitä, että mitä se tieto- ja 
neuvontatyö on, mikä sen tausta on, mitkä sen päämäärät on. Meillä 
[nuorten tieto- ja neuvontapalveluissa] on periaatteet, joiden kautta me sitä 
työtä tehdään, että myös sen hahmottaminen, hei, että nämähän on hyvin 
paljon niitä periaatteita, joiden kautta mä tätä työtä [Ohjaamossa] teen, että 
saa sitä tukea myöskin sieltä nuorisotyön puolelta.” 

Myös käytännössä nuorten tieto- ja neuvontapalveluilla, etsivällä nuorisotyöllä 
ja Ohjaamoilla on yhteistä toimintaa ja historiaa. Oulussa aluekoordinaattorin 
ja hänen esimiehensä haastattelussa todettiin Ohjaamoksi lasketun Byströmin 
juurien ja toiminnan nojaavan vahvasti nuorten tieto- ja neuvontatyöhön. Määtän, 
Karppisen ja Kososen (2017, 31–33) mukaan Ohjaamojen palvelutarjonnassa on, 
tosin paikkakunnasta riippuen, mukana etsivää nuorisotyötä (97 % Ohjaamois-
ta, 65 % vähintään kerran viikossa) ja nuorten tieto- ja neuvontapalvelua (88 % 
Ohjaamoista ja noin puolessa vähintään kerran viikossa). Ohjaamojen ja nuorten 
tieto- ja neuvontatyön risteävät myös siinä mielessä, että Ohjaamot käyttävät 
palvelujen käyttäjien taustojen ja tarpeiden tilastoinnissa Koordinaatin kehittä-
mää nuti-tilastointijärjestelmää (lisätietoja www.koordinaatti.fi/26/nutitilastotfi-
tilastointiohjelma.html). 
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Tässä luvussa tarkoituksena on tiivistää toimintaympäristön eri aikoina ta-
pahtuneet muutokset ja niiden tuomat haasteet nuorten tieto- ja neuvonta-
palvelujen kehittämiselle. Ajatuksena on, että tämän tyyppinen avaaminen tuo 
ymmärrystä myös siihen, millaisiin haasteisiin aluekoordinointi on noin viisi 
vuotta sitten perustettu vastaamaan ja millaisina haasteet mahdollisesti näyt-
täytyvät nyt.
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Kuvio 2. Yleiskuva nuorten tieto- ja neuvontatyön luonteeseen eri aikoina eniten vaikuttaneista toimin-
taympäristön muutoksista
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Kuviossa 2 hahmotellaan tieto- ja neuvontapalvelujen kehityskulkua erilaisen 
lähdeaineiston pohjalta. Kuviota ylhäältä alas lukiessa, ylimpänä on mainittu 
nuorten tieto- ja neuvontatyötä ohjaavat ERYICAN periaatteet (lisätietoja nuorten 
tieto- ja neuvontapalvelujen historiasta ja työssä noudatettavista periaatteista 
ks. tämän raportin s. 2). Ajan kuluessa (ks. aikanuoli alaspäin) nuorten tieto- ja 
neuvontatyön toimintaympäristössä on tapahtunut monia muutoksia. Tietoyh-
teiskunta tietoverkkoineen toi mukanaan informaation vapaata liikkumista ja on 
toisaalta mahdollistanut palvelujen käyttöä maantieteellisesti hyvinkin kaukaa. 
Kehitys jatkuu edelleen muun muassa palvelujen digitalisointina.

Nuorisolain muutokset (72/2006; 1285/2016) ovat myös vaikuttaneet ymmär-
rykseen nuorten tieto- ja neuvontapalvelujen luonteesta: vuonna 2006 nuorten 
tieto- ja neuvontatyö määriteltiin yhdeksi kunnallisen nuorisotyön osa-alueeksi, 
jota kuntien tulisi toteuttaa, kun taas vuonna 2016 kunnille annettiin velvolli-
suus järjestää nuorisotyön palveluita paikallisiin tarpeisiin perustuen. Palvelun 
saatavuutta koskevana tunnuslukuna on näihin päiviin asti mitattu fyysisen tai 
verkkopohjaisen nuorten tieto- ja neuvontapalvelun tai -pisteen saatavuutena 
kunnissa. Esimerkiksi aluehallintoviraston (2017) Nuorisotilastot.fi-tietokannan 
mukaan (6.11.2017) palvelua on saatavana 76 % kunnista.  

Kuten raportin johdannossa mainitaan, aluekoordinointi on syntynyt opetus- ja 
kulttuuriministeriön rahoituksella 2010-luvulla kolmelle alueelle Suomessa. Fe-
dotoffin mukaan, ministeriön näkökulmasta haluttiin varmistaa, että eri hank-
keissa tuotettuja nuorten tieto- ja neuvontatyön palveluja jaettaisiin eteenpäin 
systemaattisemmin ja ne juurtuisivat käyttöön pitkäaikaisesti eri alueille. Toinen 
peruste oli tuolloin Koordinaatin riittämättömät resurssit vastata kentän tarpei-
siin muun muassa tieto- ja neuvontapalveluihin liittyvissä osaamisen vahvistami-
sen tarpeissa. Yhteisymmärryksessä ministeriön kanssa toimintatavaksi valikoitui 
nykyisen kaltainen yhteisölliseen kehittämiseen alueilla tähtäävä, kuntiin sijoi-
tettu aluekoordinointi, jossa Koordinaatilla on merkittävä rooli kehittämisessä. 
(Henkilökohtainen tiedonanto Jaana Fedotoff Koordinaatti 26.11.2017). Alue-
koordinoinnin vastuutahoiksi lähteneissä kunnissa oltiin asialle myönteisiä: 

Haastateltu: ”…ja oli sitten luonnollinen jatkumo, että me lähdettäis sitten 
tämmöiseen alueelliseen. ” 

Alueellisessa toiminnassa mukana on aina ollut myös seutukuntia ja kuntia, jois-
sa ei ole ollut tieto- ja neuvontapalvelua ja osittain annettu tuki on myös liittynyt 
palvelujen perustamisvaiheen hakemusprosesseihin. 

Nuorisotyöttömyyden kasvava trendi toi mukanaan hallitusohjelmiin kytketyn 
Nuorisotakuun, joka antoi pontta jo aikaisemmin kansallisella tasolla kehitetyille 
etsivälle nuorisotyölle ja työpajoille sekä sittemmin myös Ohjaamo-palvelujen 
kehittämiselle. 
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Kuviossa on neljä suunnankorjausnuolta. Niiden tarkoitus on ilmentää kullakin 
aikakaudella tapahtuneita työmuodon mukautuksia toimintaympäristön muutos-
ten aiheuttamiin haasteisiin. Työmuoto on siis ajan kuluessa eri syistä muotoutu-
nut nykyiseen vuonna 2017 vallitsevaan muotoonsa. 

Kuviota voi lukea myös alhaalta ylös (ks. nuoli ylös kuvion oikeassa reunassa). 
Tällöin kukin toimintaympäristön muutosvaihe näyttäytyy kulttuurisena kerros-
tumana tai pitäisikö kenties sanoa kulttuuris-hallinnollis-poliittisena kerrostu-
mana6– tavallaan vaatteina – jotka on kulloinkin puettu ajasta toiseen taustalla 
samana pysyneen ERYICAN periaatteita noudattaneen nuorten tieto- ja neuvon-
tatyön päälle. 

Haastatteluissa kysyttiin, mitä asioita aluekoordinaattorit haasteina tästä hetkes-
tä viiden seuraavan vuoden päähän. Nuorten tarve nuorten tieto- ja neuvontatyön 
palveluille ei ole haastateltavien mukaan katoamassa.

Haastateltu: Mutta jos ajatellaan hyvinvoinnin kautta, sitä kaikkea 
keskustelua, mitä käydään nuorten ympärillä, että meillä nuoret voi huonosti 
ja osa nuorista voi tosi huonosti, ja kaikki nämä yhteiskunnan muutokset 
vaatimukset ja muuta, koulutusrakenteiden muutokset ja kaikki mitä ne tuo 
nuorille, että palveluna nuorten tieto- ja neuvontatyöhän on sellainen, että 
se tuottaa nuorelle sitä tietoa, mitä nuori tarvitsee, että eihän se nuori voi 
toimia, ellei sillä ole sitä tietoa asioista.

Haastatellut pitivät yhtenä ajankohtaisena tarpeena pohtia nuorten tieto- ja 
neuvontatyön määritelmien toimivuutta nykyajassa yhteistyössä eri tahojen ja 
sidosryhmien kanssa.

Haastateltu: Koordinaatin kanssahan me ollaan tänä syksynä 
käynnistämässä se määrittelytyö, nimenomaan siitä näkökulmasta, koska me 
ollaan käyty myös keskenämme sitä keskustelua, että mitä me määritellään 
nuorten tieto- ja neuvontapalveluksi. Mikä on sitä palvelua? Onko se 
nimenomaan, että sun täytyy olla päivystämässä tiettynä aikana tietyssä 
pisteessä tai pitää olla se verkkopalvelu, että voi puhua, että on tieto- ja 
neuvontapalvelu. Vai onko se sitä tieto- ja neuvontapalvelua se, että on 
ihminen käytettävissä vaikka siellä nuorisotalolla? 

6  Tai tutkijana sen voisi luonnehtia olevan myös sosiaalis-kollektiivis-eetollista ymmärrystä (nuorisotyö) – 
toimintakulttuuris-rakenteellis-hallinnollisena -kerrostumana kunkin aikakauden nuorisopoliittisessa kehyksessä.
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Mitä tulee toimintaympäristön muutoksiin jatkossa, kaupungistumisen nähtiin 
yhä jatkuvan.

Haastateltu: ”Kaupungistuminen. Sellainen reuna-alueiden muutos, 
asukasvirtojen muuttuminen ja sitä kautta myös sellainen koulu- ja 
työelämään kiinnittyminen ja kaikki ne mahdollisuudet… kuinka se 
virtuaalimaailma pystyy sitten menemään sinne maalle, että paikkaako se 
sitä tarvetta, en tiedä, mutta kaikkiahan näitä virityksiä voisi kokeilla…”

Palataan vielä aiemmin esitettyyn kuvioon 2 ja siinä esiintyvään mainintaan 
ERYICAn periaatteista. Aluekoordinaattoreiden ja tutkijan välisessä Skype-neu-
vottelussa, jossa käsiteltiin alustavia tutkimustuloksia, keskusteluun nousi ERYI-
CAN periaatteiden ajankohtaisuus tänä päivänä (ks. myös Pietilä 2017). Alue-
koordinaattoreiden mukaan on edelleen tärkeää taata kaikille nuorille oikeus 
tietoon, vaikka tieto vapaasti liikkuukin – tiedon oikeellisuus ja että sitä osataan 
ja halutaan oikealla tavalla käyttää. Esille nousi myös yksilöllistyminen, radika-
lisoitumisen estäminen, informaation tulva, taito hallita tietoa tai tarve saada 
tieto nuoren elämään sopivaksi. Digitalisaation todettiin menevän eteenpäin, 
mutta samaan aikaan nuorten tarvitsevan yhä enemmän henkilökohtaista tukea 
esimerkiksi lomakkeiden täytössä. Toisaalta nuorten joukossa on yhä enemmän 
erilaisista kulttuurisista taustoista tulevia nuoria, jotka tarvitsevat tukea sitäkin 
enemmän. Toisaalta kaupungistuminen nyt ja 1950-luvun7 maalta kaupunkiin 
muutettaessa, on synnyttänyt samat tiedontarpeet: työ, opiskelu ja asuminen ja 
toisaalta sen, että muuttoliikkeen johdosta esimerkiksi tietyn ikäiset saattavat 
puuttua koko paikkakunnalta. 

Haastatteluissa tulevaisuuden haasteena esille nousi myös maakuntauudistus. 
Siihen liittyen pidettiin tärkeänä, että aluekoordinointi on mukana visioimassa 
kuntien nuorisotyön ja maakuntaan siirtyvien palvelujen linkittymistä yhteis-
työssä muun muassa lape-muutosagenttien kanssa. Maakuntauudistuksen myötä 
nähtiin mahdollisena, että nuorisotyötä alettaisiin arvostaa enemmän sen ennal-
taehkäisevän luonteen vuoksi, mutta toisaalta haasteena nähtiin, ettei nuorisotyö 
ole valtakunnallisesti katsottuna kovin korkealle arvostetussa asemassa muutok-
siin lähdettäessä. 

Katsoessaan viiden vuoden päähän, haastatellut toivovat näkevänsä siellä edel-
leen sekä aluekoordinoinnin että Koordinaatin. Aluekoordinointiin liittyen kes-
kusteluun nousi tässä kohti alueiden välinen tasa-arvo. Niitä alueita, joissa alue-
koordinointi on nyt, pidettiin enemmän hereillä olevina nuorisotyön haasteiden 
edessä ja etulyöntiasemassa suhteessa muihin. 

7 Nuorten tieto- ja neuvontatyö voi katsoa alkaneen 1950-luvulla, ks. esim. Nuoperin julkaisu: Kiertokirjeistä 
KOTISIVUIHIN, postikorteista PIKAVIESTIMIIN (Heikkinen, Minna 2010).
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Haastateltu: ”Kyllä minä ajattelen, että tässä on sellaisessa näköalapaikalla. 
Ja pääsee katsomaan sinne kuntiin paljon niin kuin tieto- ja neuvontatyön 
ulkopuolelle. Että sieltä tulee myös sitä näkemystä, että mitenkä heillä 
toteutetaan nuorisotyötä kokonaisuudessaankin. Ja on sellaisia tärppejä ja 
asioita, ja jää asioita mieleen siitä näkökulmasta, joita voi sitten hyödyntää 
sitten ihan semmosen kokonaisvaltaisen nuorisotyön kehittämisen 
näkökulmasta, eikä vain sen tieto- ja neuvontatyön näkökulmasta.”

Toisaalta mitä enemmän alueita olisi jatkossa mukana, sitä enemmän tekijöitä 
erilaisille kehittämistehtäville löytyisi ja eri alueilla voitaisiin erikoistua erilai-
siin haasteisiin ja painopisteisiin. Näin nuorisotyö pystyisi reagoimaan erilaisiin 
haasteisiin ajan tasalla, eikä jäljessä, kuten eräs haastatelluista kuvaili. Ja kun 
alueita on enemmän mukana, antaisi se lisävoimaa myös aluekoordinaattoreiden 
omalle verkostolle: 

Haastateltu: ”Tavallaan se kerroksellisuus, että mitä se aluekoordinointi tuo 
näille toimijoille, niin myös aluekoordinaattoreille olisi vastaava, se seuraava 
taso.” 

Eräs nimetty kehittymisen haaste liittyen tulevaisuuteen liittyy myös siihen, miten 
aluekoordinointia nyt toteutetaan erilaisten verkostorakenteiden avulla ja miten 
työskentelytapoja voitaisiin monipuolistaa jatkossa. Syvällisen verkostotyösken-
telyn kuntien nuorisotyön kanssa todettiin vievän paljon aikaa ja haastatellut 
kertoivat myös jo miettivänsä, missä vaiheessa osa verkostoista voisi olla valmis 
jatkamaan toimintaansa ilman aluekoordinaattorin jatkuvaa tukea. Näin työaikaa 
voitaisiin suunnata enemmän myös uusien kohderyhmien hyödyksi. Tähän liittyy 
selkeä kehittymishaaste: tulevissa strategioissa on syytä miettiä, kuinka toisaal-
ta turvata riittävä tuki nuorisotyön toimijoiden verkostoitumiselle, mutta kyetä 
vastaamaan myös muiden nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluja tuottavien 
tahojen tarpeisiin ja kuinka pystyä saattamaan kaikki toimijat myös yhteisten 
visiointien äärelle.





5. Miksi aluekoordinointia?  
Hyvinvoinnin edistämisen  

asettaminen tavoitteiden keskiöön 
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Tutkimusprosessin alussa perehdyin aluekoordinoinnin vuosisuunnitelmiin. 
Vuosisuunnitelmat osoittautuivat huolellisesti laadituiksi, mutta puutteeksi saat-
toi katsoa, että nuorisotyön suunnitelmille tyypillisesti ne edustivat enemmän 
”miten” kuin ”miksi” -ajattelua. Tällä tarkoitan, että suunnitelmissa tuodaan sys-
temaattisesti esille, miten työtä eli aluekoordinointia tehdään, mutta se, miksi 
aluekoordinointia, nuorten tieto- ja neuvontapalveluja tai ylipäätään nuorisotyötä 
tarvitaan, jää kertomatta.

Haastatteluissa kysyin aluekoordinaattoreilta ja heidän esimiehiltään, millä ta-
voin toiminnan tavoitteet määritellään. Haastateltavat kuvasivat aluekoordinoin-
nin vuosittaisten painopisteiden muodostuvan ikään kuin vuorovaikutteisessa 
myllyssä. Osa teemoista nousee paikallisesti ja alueellisesti toteutetuista tarve-
kartoituksista, kunta- ja maakuntastrategioista ja esimerkiksi aluekoordinoinnin 
ohjausryhmän esille nostamista teemoista ja osa taas Koordinaatin kautta kan-
salliselta ja eurooppalaiselta tasolta. 

Haastateltu: ”Tavallaan se toimii linjassa, Koordinaatin tavoitteet valuu sinne 
aluekoordinointiin ja aluekoordinointialueet miettii yhdessä tavoitteita, sitä 
koko kenttää on yhtenäistetty, työ on hyvin tiivistä, helppo tehdä yhteistyötä, 
Koordinaatin kanssa on aina ollut helppo.”

Haastateltu: ”Mitä valtakunnallisesti ajatellaan, että mitä me painotetaan 
tänä vuonna, niin me voidaan sitten keskustelujen kautta käydä täällä miten 
täällä meidän alueella tai vastavuoroisesti sitten me voidaan nostaa esille 
siitä näkökulmasta sitä, että miten meidän alueella tämmöinen ilmiö nousee, 
olisiko hyvä painottaa sitä seuraavan vuoden toimintasuunnitelmissa, 
esimerkiksi maahanmuuttokysymys oli silloin sellainen, josta käytiin silloin 
keskustelua. Että millaisia painopisteitä luodaan ja että mitä toimenpiteitä 
kukin alue nostaa esille sitä edistämään.” 
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Haastateltavat ovat yhtä mieltä siitä, että aluekoordinoinnin vuodesta toiseen jat-
kuvana päätavoitteena on ajantasaisten, kattavien ja tasalaatuisten nuorten tieto- 
ja neuvontatyön palvelujen toteutumisen ja saatavuuden edistäminen. 

Haastateltu: ”Aluekoordinoinnin tavoite on saada ne [nuorten tieto- ja 
neuvontapalvelut] ja ylläpitää, että ne pysyy, vahvistuu ja kehittyy. Sitten 
taas yksittäisessä kunnassa, se on hyvin asiakas – nuorikeskeinen. Sen 
alueen nuorista, sen näkökulma lähtee siitä, että mitä meidän alueen 
nuoret tarvitsevat, hyötyvät, mitä he… ja aluekoordinointi taas lähtee siitä 
palvelusta ja sen palvelun tuottajan tarpeista.” 

Haastateltu: ”Koen ja ajattelen, että se nuori on se aluekoordinoinnistakin 
kaikki… eniten hyötyvä. Nimenomaan se, että aluekoordinoinnin tavoite 
on omilla toimillaan tukea sitä, että nuori saisi tieto- ja neuvontatyöhön 
itselleen ajantasaisen ja laadukkaan palvelun: vastauksen siihen 
kysymykseen, avun neuvon ja tuen silloin kun hän sitä tarvitsee. ”

Haastateltu: ”Painopisteet… ne nousee sitten esille niiden toimenpiteiden 
kautta, jonakin vuonna saatetaan painottaa enemmän sitä verkkotyötä vaikka 
ja toisena vuonna sitä kasvokkaista työtä.” 

Kuvio 3 (seuraavalla sivulla) kuvaa aluekoordinoinnin toiminnan suunnittelun ja 
tavoitteiden asettelun kytköksiä kansallisen ja Euroopan tason nuorisopoliittisiin 
strategioihin. 

Nuorten osallistumisen, vaikuttamismahdollisuuksien ja osallisuuden edistämi-
sen velvoite on yksi kansallisista ja eurooppalaisista nuorisopolitiikan strategiois-
ta nouseva aluekoordinoinnin rakenteellinen elementti (Nuorisolaki 1285/2016; 
Vanupo ks. Opetus- ja kulttuuriministeriö 2017; EU:n nuorisostrategia ks. Euro-
pean Commission). Nuorten osallisuuden edistämisessä aluekoordinointi tukee 
nuorten tieto- ja neuvontapalveluiden tuottajia toiminnan kehittämisessä osal-
listavampaan suuntaan. Toisaalta tavoitteena on, että nuoret ovat mukana myös 
aluekoordinaattoreiden työssä heidän vetämissään kehittämisprosesseissa aina 
kun se on mahdollista. 

Esimerkiksi EU:n nuorisostrategia ja kansallisella tasolla Valtakunnallinen nuori-
sotyön ja -politiikan ohjelma (2017–2019) mainitsevat nuorten tieto- ja neuvon-
tatyön. Kyse ei kuitenkaan pitäisi olla vain siitä, että mainitaanko nuorten tieto- 
ja neuvontatyö työmuotona eri strategioissa miten usein ja missä yhteyksissä. 
Olennaisempi kysymys on sen miettiminen, miten työmuoto – tai sen taustalla 
tukirakenteena alueilla aluekoordinointi ja kansallisella tasolla Koordinaatti voi-
vat yksittäisiä mainintoja laajemmin perustella tarveperusteisen olemassaolonsa: 
niin nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjauspalvelujen saatavuuden ja laadun näkö-
kulmasta, mutta myös nuorten osallisuuden ja nuorisotyön eri menetelmien ja 
toimijoita yhdistävien verkostojen kehittäjänä ja juurruttajana – ja kaiken tämän 
kautta: nuorten hyvinvoinnin edistäjänä.
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Kuvio 3. Aluekoordinoinnin tavoitteiden kytkökset EU:n nuorisostrategiaan ja kansallisella tasolla nuoriso-
lakiin ja Vanupoon. Käytetyt lyhenteet: YIC = Youth Information and Counselling/ Nuorten tieto- ja neuvon-
tapalvelut, YW = Youth Work/Nuorisotyö ja YP= Youth Participation/Nuorten osallistuminen ja osallisuus.

Ongelmaa lähdettiin haastatteluissa ratkomaan niin, että tutkija kysyi, millä tavoin 
aluekoordinointi kytkeytyy nuorten hyvinvoinnin edistämiseen, jota taas voidaan 
pitää tavoitteena, johon nuorisotyö aina tähtää. Tutkija haki perusteluja sille, miksi 
aluekoordinointia tehdään. Vastaus oli, jotta palvelun tarjoaja saa tarvitsemansa 
tuen, jotta nuori saa tarvitsemansa palvelun, jotta nuori voi hyvin. Sinänsä aja-
tus nuorisotyöstä nuorten hyvinvoinnin edistäjänä ei ole uusi: aspekti mainitaan 
erilaisissa nuorisoalan strategioissa (ks. esim. Vaasan kaupungin nuorisopalvelut 
2016; Opetus- ja kulttuuriministeriön tehtävät ja tavoitteet; ks. myös European 
Commission 2016).8
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8  Kyseisessä komission julkaisuissa esitellään kuvio koskien EU:n nuorisostrategian interventiologiikkaa. Kuvio 
on monipuolinen, mutta puutteena siinä on, että hyvinvoinnin edistämistä ei lähestytä tavoitteena sinänsä vaan 
pahoinvoinnin poistamisen kautta.
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Hyvinvoinnin edistämisestä puhuessa usea haastatelluista mainitsi nuorten tieto- 
ja neuvontapalvelujen ”ennaltaehkäisevän” luonteen:

Haastateltu: ”Tieto- ja neuvontatyö lonkeroituu niin moneen tapaan olla 
läsnä siinä nuoren arjessa, että kun se ei ole välttämättä sitä, selkeesti sitä, 
että nuori kysyy ja nuorelle vastataan, vaan että nuorelle tarjotaan sitä tietoa 
ennakoivasti. Nuori pystyy mahdollisesti jo ilman sitä palvelua tai työntekijää 
saamaan sillä tiedolla sitä asiaansa eteenpäin siitä näkökulmasta… Minä 
ajattelen ihan semmoista kasvuun ja kehitykseen liittyvästä asiasta, että jos 
nuori ei tiedä ennakkoon asioita, niin nuori voi olla todella hädissään siitä 
omasta kasvusta ja kehityksestään.”

Aluekoordinaattoreiden ryhmäkeskustelussa (Skypen avulla toteutettu) aluekoor-
dinaattorit innostuivat pohtimaan lisää nuorten tieto- ja neuvontatyön luonteen 
ennaltaehkäisevyyttä. Heidän mukaansa ”nuorten tieto- ja neuvontatyö ei ole on-
gelmalähtöistä, tarkoittaen sitä, että perustelut työlle eivät muodostu toimista 
liittyen pahoinvoinnin poistamiseen. Asioiden korjaaminen ei siis ole ensisijai-
nen tavoite työskentelysuhteen luomiselle nuoren kanssa, mutta toki siihenkin 
pyritään, jos nuoren tilanne antaa siihen aihetta. Toisaalta työskentelysuhteen 
aloittaminen ei vaadi jonkin ongelman olemassaoloa. Tiedon tarpeille voi olla eri 
syitä, kuten mielenkiinto johonkin asiaan. Työskentelysuhde pyritään pitämään 
neutraalina. Voi olla esimerkiksi, että sosiaalityössä otetaan ohjauksessa enem-
män kantaa nuorten tilanteeseen kuin nuorten tieto- ja neuvontatyössä. Nuorten 
tieto- ja neuvontatyössä tietoa nuorelle annetaan laajasti ja monipuolisesti, nuori 
itse viime kädessä päättää, kuinka tietoa käyttää.”9

Kyse on myös monipuolisesta mahdollistamisesta ja tiedolla voimavaraistami-
sesta koskien roolituksia nuorten omassa elämässä ja yhteiskunnassa. Miksi työtä 
tehdään on, jotta nuoret näkevät mahdollisuutensa ja tietävät oikeutensa:

Haastateltu: ”… just tämä, että mitä on nuorten tieto- ja neuvontatyö on, 
että hyvin paljoo kuulee edelleen tuolla kun liikkuu, että hehän tiedottaa 
nuoria koko ajan, että kun nuoret tulevat kysymään jotain, niin he vastaavat 
ja sanovat asian ja että se on sitä. Mutta tuota ei ole oikeasti ymmärretty, 
että mitä kaikkea muutakin se on… että miten nuoret voi kysyä jostakin 
asiasta, josta he eivät edes tiedä mitään, josta heidän pitäisikin tietää, 
omista oikeuksistaan ja tämmöisistä ajankohtaisista asioista, että jonkunhan 
se täytyy tiedottaa heille. Ehkä tämä on sellainen, mitä ei aina ole hoksattu 
tuolla, että kuinka laajaa on tieto- ja neuvontatyö. Ja mitä on tiedotus, 
neuvonta ja ohjaus, ja mitä niillä on eroa vielä, että tämäkin vielä ja mitä 
siinä on periaatteita.”

9 Lainaus ei ole suoraa lainausta puheesta, vaan sisältää kaikkien kolmen aluekoordinaattorin sanomia ajatuksia 
tutkijan koostamana.
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Hyvinvointiteeman pohtiminen viritti haastateltuja pohtimaan myös, että kenelle 
nuorten tieto- ja neuvontatyö kuuluu, tai keiden sitä olisi tehtävä – jos ja kun 
nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjauspalvelujen tavoitteet aina kuitenkin pohjimmil-
taan löytyvät ensisijaisesti nuorten hyvinvoinnin edistämisestä. 

Haastateltu: ”Ja kuitenkin sitten, kun sehän ei ole se itsetarkoitus ei ole se 
työ, eikä se kuka sitä tekee, kun kuitenkin se lopputulos, mihin pitää pyrkiä, 
on se nuoren hyvinvointi. Niin silloin ei voi kukaan omistaa näitä asioita. 

Tutkija: Se kysymys kuuluu, että miten nuoren hyvinvointi liittyy tähän 
pakettiin?

Haastateltu: Niin se täytyy ymmärtää, että kukaan ei voi omistaa tätä asiaa 
ja täytyisi olla kaikille – kaikille, niinkun siinä mielessä.”

Edellä haastateltu samalla avaa pääsyn nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjauspal-
velujen äärelle ”kaikille nuorille”. Ytimeen nousee palvelujen yhdenvertaisen 
saatavuuden tukeminen yksittäisen nuoren tasolta arvioituna. Myös yhdenver-
taisuuslaki (1325/2014) kannustaa palvelujen arviointiin nuorten näkökulmasta. 
Teema on ollut esillä aluekoordinoinnin kehittäessä arviointivälineitä palvelujen 
arviointiin nuorten kanssa, toisaalta asia liittyy myös nuorten tieto- ja neuvonta-
työn määrittelytyöhön (ks. s. 17) eli kenen ko. työtä katsotaan tekevän. Toisaalta 
kommentin voidaan katsoa myös viittaavaan ajankohtaiseen keskusteluun Oh-
jaamoiden ja nuorten tieto- ja neuvontapalvelujen välisen roolin selkeyttämistar-
peista (Valtakunnallinen nuorisotyön ja -politiikan ohjelma, ks. OKM 2017, 12), joka 
haastatteluissa myös oli esillä. Jos työ kuuluu kaikille, on eduksi, että sitä myös 
yhteistuumin kehitetään. Esimerkiksi aluekoordinoinnilla ja Koordinaatilla on sitä 
työtä varten valmiit verkostot.

Ajatus, että tieto, neuvonta ja ohjaus kuuluu kaikille, toistuu toisessa haastattelus-
sa pohdintana palvelujen ”houkuttelevuudesta”. Laajemminkin ajateltuna houkut-
televuus on nuorisotyön palvelujen saatavuuden näkökulmasta mielenkiintoinen 
näkökulma, koska nuorisotyön palvelujen piiriin tuleminen on aina vapaaehtoista, 
toisin sanoen se ei ikinä perustu nuoren pakkoon tulla:

Haastateltu: ”Jotenkin yritän sanoiksi pukea sitä, että...se olisi niin kuin 
houkutteleva kaikille nuorille, ei pelkästään aktiivisille nuorille, osaaville 
nuorille vaan kaikille. Että siinä olisi joku sellainen ansa, mikä houkuttelee 
tai asettuu niin lähelle.”





Loppuyhteenveto
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K uten eräs aluekoordinaattori totesi haastattelussa, että kun nyt on toimit-
tu jo näinkin monta vuotta, niin hän kokee, että ”järjestelmää pitäisi pikkasen 
ravistella.” Ryhmäkeskustelussa aluekoordinaattorit kiittelivät minua tutkijana 
siitä, että piipahdin heidän maailmassaan kuuntelemassa ja avasin mahdolli-
suutta pohtia aluekoordinoinnin merkitystä käytänteitä syvemmältä. Näin on-
nistuneena koettu tutkijan mukaantulo ei olisi tietenkään mahdollistunut ilman 
sitä luottamusta, jota aluekoordinoinnin ja Koordinaatin taholta on tutkijan 
työlle osoitettu. 

Miettiessäni tämän tutkimuksen tuloksia, mieleeni tuli keväällä 2017 valmistu-
nut nuorisokeskusten kansainvälisen nuorisotyön vaikutuksia pohtinut julkai-
su, jossa käytettiin samanlaista parihaastatteluasetelmaa: tiettyä työtä tekevä 
ammattilainen esimiehineen pohtii paneutuneesti, millaisia vaikutuksia tehty 
työ onnistuessaan tuottaa. Tuolloin tuloksena oli tietoisuus siitä, että nuoriso-
keskukset voivat jatkossa dokumentoida työnsä vaikutuksia kolmella tavalla: 
nuorisotyön vaikutuksina, nuorten kanssa työskentelevien asiantuntijuuden 
kasvuna ja alueelle suuntautuvina taloudellisina vaikutuksina (ks. Gretschel 
ym. 2017).  

Haastatteluasetelma oli sama, mutta tulokset ovat nyt erilaisia. Itse pidän nyt 
käsillä olevan selvityksen merkittävimpänä tuloksena uutta kokonaisvaltaisem-
paa ja systemaattisempaa ymmärrystä sen suhteen, keitä toiminnan piirissä 
nyt on ja voisi olla. Mitä tulee ammatillisuuden kehittämiseen nuorten tie-
to- ja neuvontatyössä, haastatteluissa ehdotetaan raja-aitojen kaatamista niin 
nuorisotyön eri työmuotojen kuin kuntien, järjestöjen ja seurakuntien nuori-
sotyön välillä sekä suhteessa esimerkiksi etsivään työhön, Ohjaamoihin ja op-
pilaitoksissa annettavaan ohjaukseen. Kuten raportissa jo aiemminkin totean, 
”aluekoordinointia” kuvaavampi termi työskentelyotteelle voisi tulevissa stra-
tegioissa olla: ”Nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjauspalvelujen alueellinen tuki”, 
jonka yhtenä tavoitteena voisi olla edellä mainittujen toimijoiden keskinäiseen 
keskusteluyhteyteen saattaminen ja sitä kautta vuorovaikutteinen kehittämi-
nen (Suositus 1). 
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Keskustelu aluekoordinaattoreiden kanssa osoitti myös, että aluekoordinoinnin 
tarpeellisuutta perustaessa on hedelmällistä mennä tarkastelussa aina nuorten 
hyvinvoinnin edistämiseen saakka. Tällä tavoin saadaan keskusteluun mukaan 
enemmän työn ennaltaehkäisevää luonnetta, kuten sitä, että nuorten tieto- 
ja neuvontatyö on myös esimerkiksi erilaisten mahdollisuuksien avaamista ja 
nuorten oikeuksista kertomista. Aluekoordinoinnin tehtävä taas on antaa am-
mattilaiselle tukea ja välineitä suoriutua tehtävästä. Hyvinvointi-aspektin poh-
timinen sai aluekoordinaattorit toteamaan nuorten tieto-, neuvonta- ja ohjaus-
työn kuuluvan kaikkien nuorten kanssa työskentelevien työnkuvaan. Toisaalta 
pohdittiin, miten kaikki nuoret pääsisivät palvelusta osalliseksi. Käytettävien 
arviointivälineiden tulisi kasvaa yhtä matkaa toiminnan kehittyessä: tutkijan 
näkökulmasta rohkenen ehdottaa, että nyt saattaisi olla oikea aika liikahtaa 
nuorten tieto- ja neuvontapalvelujen yhdenvertaisen saatavuuden arvioinnissa 
kuntatason tunnuslukuna kohti arviointia nuorten näkökulmasta, yksilötasolta 
alkaen (Suositus 2). 

Tämä selvitys perustui aluekoordinaattoreiden ja heidän esimiestensä näke-
myksiin ja jatkossa totta kai kestävämpiin arviointituloksiin ja kentän tarpeita 
kattavammin huomioiviin tulevaisuuden kuviin päästään kuuntelemalla niitä 
tahoja, jotka aluekoordinoinnin verkostoihin ja koulutuksiin tälläkin hetkellä 
runsain mitoin osallistuvat. 



Lähteet
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